

Vacation Social Work “**Avasar 2020**” : From UniqYOU School, Idar

Today’s Tasks : Date: 26.05.2020 Tuesday મંગળવાર

	Slot 1 : 10 to 11 am	Slot 2 : 11 to 12 noon	Slot 3 : 4 to 5 pm	Slot 4 : 6 pm onwards
Day	Foundation (Individual)	Practical Life (Pair)	21st Century Skills (Individual)	Man Making Education (Family)
Tuesday	Creative writing	Nature : Kheti / Gardening / Watching / Listening	Art	Great Personalities Day

તમારા કાર્ય/પ્રવૃત્તિની નોંધ અને સોશિયલ મીડિયા સાથે કેવી રીતે મૂકવી તેની ગાઇડલાઇસ સૌથી છેલ્લે આપેલ છે. How to document your work/activity and guidelines for the Social Media is given at the end of this document.

Slot 1: 10 to 11 am : Foundation Work : Creative Writing

Std. 1 to 5:

નીચે આપેલી ત્રણ ઇમેજ - ચિત્ર કે ફોટોગ્રાફનો બરાબર અભ્યાસ કરો. અને તે જોઈને તેના ઉપરના તમારા વિચારો ઓછામાં ઓછા પાંચ વાક્યોમાં તમને અનુકૂળ ભાષામાં લખો. નોટબૂકમાં ચિત્ર-1 એવું ટાઇટલ લખી તમારા વિચારો લખો. ચિત્રને યોગ્ય શીર્ષક આપો. ધો 1 થી 3 માં વાલી બાળક સાથે માત્ર ચર્ચા કરશે.

Have a close look and observation of the three different images given in the following links. After observation, write minimum 5 sentences on each photograph in your convenient language. Give the general title as Picture 1 and then write your thoughts under. Also give the appropriate title of the picture. For std 1 and 3 students, parents will only discuss the pictures.

1. <https://drive.google.com/open?id=1GykmD6WukHSd6CjLBbqKaH4tP0Z8OM9c>

2. https://drive.google.com/open?id=1-BA3NC2ZxWsVxQDRcab3gLZPzW_SSzXU
3. <https://drive.google.com/open?id=14-TYrnfuNjwTkScmZ7VLuvkqdDSISNxl>

Std. 6 to 10:

નીચે આપેલી ત્રણ ઇમેજ - ચિત્ર કે ફોટોગ્રાફનો બરાબર અભ્યાસ કરો. અને તે જોઈને તેના ઉપરના તમારા વિચારો ઓછામાં ઓછા દસ વાક્યોમાં તમને અનુકૂળ ભાષામાં લખો. નોટબૂકમાં ચિત્ર-1 એવું ટાઇટલ લખી તમારા વિચારો લખો. ચિત્રને યોગ્ય શીર્ષક પણ આપો. કામ કર્યા પછી પરિવારમાં કોઈ વડીલ સાથે ચર્ચા કરો.

Have a close look and observation of the three different images given in the following links. After observation, write minimum 10 sentences on each photograph in your convenient language. Give the general title as Picture 1 and then write your thoughts under. Also give the appropriate title of the picture. After completion of the work, discuss your thoughts with elders in the family.

1. <https://drive.google.com/open?id=1-oSagtfQDzZyHPkwWOgnZmPLegZoWWZy>
2. https://drive.google.com/open?id=10Fv6wTaiXQaEOIUFPdzwBD_RO3pG0Z41
3. <https://drive.google.com/open?id=1NCEur0lovx6SIVnbiKSGzEx27DBxU8D8>

Slot 2: 11 to 12 noon : Practical Life (Team Work) : Nature : Star Gazing - Farming - Gardening - Watching - Listening

આકાશદર્શન-૪

શુભ સંધ્યા !

મિત્રો, આજ સુધીની સફરમાં આપણે શુક્ર Venus (ગ્રહ) અને ધ્રુવ North Pole Star (તારક/તારો) ને ઓળખ્યા અને માણ્યા. સાથે સાથે ધ્રુવને શોધવાની કવાયતમાં આપણે સપ્તર્ષિની આંગળી ઝાલી ! તો આજે એમ કરીએ... સપ્તર્ષિનો જ પરિચય કેળવીએ.

૧. સપ્તર્ષિમાં નામ પ્રમાણે ૭ તારા હશે એવી સમજણ છે પરંતુ વાસ્તવિક રીતે જોવા બેસીએ તો તેની સંખ્યા ૮ છે. તો પછી આપણે અષ્ટર્ષિ ન કહેવું જોઈએ !?!

જવાબ: ના !

૨. સપ્તર્ષિનું અંગ્રેજી નામ Ursa Major (બડા ભાલુ / મોટુ રીંછ) છે. તો એનો અર્થ એ કે આકાશમાં બીજુ રીંછ પણ હશે..

જવાબ: હા !

(આ સાથે મોકલેલી આકૃતિમાં ઉંધા પડેલા રીંછભાઈની પૂંઠ અને પૂંછડીમાં સપ્તર્ષિ શોધી કાઢો !)

૩. ડાબી બાજુથી શરુ કરીએ તો સૌથી પહેલા ક્રુષ્ણ. (Dubhe)

૪. તેની ઉપર છે તે પુલહ ક્રુષ્ણ. (Merak)

૫. તેની જમણી તરફ પુલત્ય ક્રુષ્ણ. (Phad)

૬. પુલત્યથી નીચેની તરફ અત્રિ ક્રુષ્ણ. આમ જોવા જઈએ તો આ ચાર સાથે મળીને પતંગનો આકાર રચે !

૭. અત્રિની નીચે, આપણા પતંગની પૂંછડીનો પહેલો તારો તે અંગિરા ક્રુષ્ણ. (Alioth)

૮. અંગિરાની નીચે વશિષ્ઠ ક્રુષ્ણ (આજકાલ દુરદર્શન પર રામાયણ ચાલે છે તે જોઈ હશે તેને તરત સમજાઈ જશે.) વશિષ્ઠની બિલકુલ અડોઅડ એક આંખો તારો દેખાય તે ગુરુ વશિષ્ઠના ધર્મપત્ની અરુંધતી. (જો તમને નરી આંખે અરુંધતી ન દેખાય તો આંખોના ડોક્ટર પાસે જવાનો સમય થઈ ગયો છે એમ જાણવું !) એમ કહેવાય છે કે વશિષ્ઠ અને અરુંધતી યુગ્મતારા છે. અલબત્ત, વશિષ્ઠ યુગ્મતારો છે પણ તેની જોડ અરુંધતી સાથે નથી ! એ બન્ને વચ્ચે બીજા બે તારા મળી એટલામાં કુલ ૪ તારા છે ! (બાકીના બે માત્ર ટેલિસ્કોપ વડે જ દેખાશે.)

૯. આપણા પતંગની પૂંછડીનો અને અંતિમ તારો તે મરીચિ ક્રુષ્ણ. (Alkaid)

૧૦. અરુંધતી ગુરુપત્ની છે, એટલે તેમને 'સપ્તર્ષિ' માંથી બાકાત રાખ્યા છે !

આભાર,
હર્ષલ પુરોહિત

Images: https://drive.google.com/open?id=1qET4_IG7ag4oNu0LrF3LBcXHb-Y_pqf-

Slot 3: 4 to 5 pm (Individual work) : Art : Std 1 to 10

ચાલો ડ્રોલિંગ કરીએ...

ડ્રોલ આર્ટ : આજે આપણે આપણું મનગમતું ડ્રોલ આર્ટ દોરીશું. ડ્રોલ એક એવું ચિત્ર છે... જે આપણે ત્યારે બનાવતા હોઈએ છીએ જ્યારે આપનું ધ્યાન બીજી કોઈ જગ્યાએ કેન્દ્રિત થયેલ હોય છે. નીચે આપેલા વિડિયો અને ઈમેજીસ ધ્યાનથી જોઈ સમજીએ. ડ્રોલ આર્ટનો યોગ્ય પરિચય કેળવીએ. અને આપની આંગળીઓને વાતો કરવા દઈએ...

પણ..... પણ શરૂ કરતાં પહેલા તમારી સ્કેચ કે નોટબૂકમાં સરસ ડ્રોલ બનાવતા પહેલા કેટલીક ટિપ્સ જાણી લઈએ :

1. ડ્રોલ પેન્સિલથી બનાવીએ. તેનાથી સ્કેચ દોરીએ.
2. આકારોની બરાબર પ્રક્ટિસ કરીએ. ચોરસ, ગોળ અને બીજા પાયાના આકારથી શરૂ કરીએ.
3. ફરી કરીએ અને મહાવરો કેળવીએ. એક નું એક ડ્રોલ ફરી ફરી બનાવીએ. પછી પેન કે સ્કેચપેનનો ઉપયોગ કરીએ.

Let's doodling today!

Today we will draw a doodle of our choice. A doodle is a drawing made while a person's attention is otherwise occupied. Let us watch and understand all the videos given below. Identify the doodle art properly. And then let's keep our fingers talking....

But before you get started, here are some tips that can help you create these beautiful doodles in your sketchbook or notebook:

1. Draw your doodles with a pencil first. Use a pencil to create a sketch. ...
2. Practice your shapes. Start with squares, circles, and other basic shapes. ...
3. Repeat. Repeat the same doodles over and over. You may then use a pen, sketch pen etc.

Videos:

Doodle for Beginners: <https://www.youtube.com/watch?v=2-OrSA6kaLM>

<https://www.youtube.com/watch?v=Gly-yNvBnOc>

<https://www.youtube.com/watch?v=e4N882MPTPQ>

Images: <https://mymodernmet.com/doodle-me-this-drawing-tutorials/>

<https://www.creativebloq.com/illustration/doodle-art-912775>

Resource Links: વધારાની માહિતી માટે લિન્ક્સ:
Wikipedia: <https://en.wikipedia.org/wiki/Doodle>

Slot 4: 6 pm onwards : Man Making Education (Family work) : Great Personality Day : Std 1 to 10

આજ ના મહાન વ્યક્તિત્વ : એન. આર. નારાયણ મુર્તિ
તમને આપવામાં આવેલ લિન્કમાં આપવામાં આવેલી માહિતી પરિવારમાં બધાને મોટેથી બોલીને સંભળાવો. બધાને શાંતિથી ધ્યાનપૂર્વક સાંભળવાનું કહો.
નાના બાળકો માટે માતા-પિતામાંથી કોઈ મોટેથી બોલીને સંભળાવી શકે.

<https://drive.google.com/file/d/1WrFi-zd5RzDrHA1ZaTvfh6XxgHuADcGf/view?usp=sharing>

નીચેના મુદ્દાઓના માધ્યમથી પરિવારમાં ચર્ચા કરીયે.

દરેક પરિવારજનોએ ને પુછો કે ...

1. એમને કઈ-કઈ નવી વાતો જાણવા મળી.
2. તમારી દ્રષ્ટિ એ એમના જીવનની ૩ કઈ બાબતો છે જે આપણાં જીવનમા ઉતારવી જોઈયે.
3. અન્ય જે પણ તમને યોગ્ય લાગે તે પૂછી શકાય.

Today's Great Personality : N. R. Narayan Murthy

Please speak loudly about the information given to you through the link. Ask everyone to listen carefully. For smaller kids, parents can read it loudly.

<https://drive.google.com/file/d/1cUFa2AHA0YaPmW63ewnobWusPstV8xk7/view?usp=sharing>

Let us discuss in family about the personality by following points:

Ask everyone of your family members:

1. What new things that you learned today about this personality.
2. Which three things about this personality that we can apply in our lives.
3. Any other points that come to your mind.

તમારી બધી પ્રવૃત્તિ અને કામની નોંધ નીચે પ્રમાણે રાખશો:

- અવસર 2020 ની નોટબૂકમાં આજની તારીખ સાથે જવાબ / અનુભવ લખશો. અથવા તો અવસર 2020 ની સ્કેપબૂકમાં લગાવશો.
- તમે બનાવેલા નમૂના મોટા હોય તો તેને કોઈ બોક્ષ અથવા કોથળીમાં સાચવીને મૂકી રાખશો. જે ને તમે અવસર 2020 ના પ્રદર્શન(showcase) માં સ્કૂલમાં રજૂ કરશો.

સોશિયલ મીડિયા

- તમે બનાવેલ વસ્તુ નો ફોટો અને / કે વિડિયો #avasar2020 #uniqyou #school #idar #vacationwork #socialwork હેશટેગ આપી WhatsApp / Facebook / Instagram / YouTube / Twitter પર અપલોડ કરો.
- અને તમને જણાવેલા WhatsApp નંબર 9428063953 અથવા 7990919929 ઉપર જે તે દિવસે રાત્રે ૯ વાગ્યા સુધીમાં અચૂક મોકલો. અથવા તમે આ લિન્ક ને ક્લિક કરીને WhatsApp ગ્રુપના ભાગ બની તેમાં તમારા ફોટા અને વિડિયો મોકલો. અવસર 2020 ના દૈનિક રેપોર્ટિંગ માટેના વ્હોટ્સએપ ગ્રુપમાં જોડાવા આ લીંકને અનુસરો : <https://chat.whatsapp.com/D0wdZtkPcuQ6qpH40tDBto>

You need to document your work and activities as below:

- Write your answers and experiences in the Avasar 2020 notebook or paste your creations in your scrapbook.
 - If your creations are bigger, keep it safely in a box or polybag. That you will display in the Avasar 2020 Showcase in the school.
- ### Social Media
- Photographs or videos of your work or creation in action should be taken. Please upload it on WhatsApp / Facebook / Instagram / YouTube / Twitter with the hashtag of #your name #avasar2020 #uniqyou #school #idar #vacationwork #socialwork.
 - Please send the link or photos and videos by 9 pm today on Mobile number 9428063953 or 7990919929 with your full name, standard and medium. Follow this link to join WhatsApp group for daily reporting of Avsar 2020: <https://chat.whatsapp.com/D0wdZtkPcuQ6qpH40tDBto>

All The Best 😊